ATA DE ABERTURA E JULGAMENTOS DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
PÚBLICA N° 002/2020 - SME

OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.

Aos onze dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte às nove horas e trinta minutos (9h30min), na
sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, situada a Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro —
Fortim/CE — CEP 62.815-000, Fortim — CE, estando presente a Comissão Permanente de Licitação desta
prefeitura, composta por: Maria Vanessa Lourenço Menezes — Presidente da CPL; Joseline dos Santos
Moura (Membro da CPL) e Auricelia Rodrigues da Silva - (Suplente da CPL), constituída pela Portaria
número 137/2020, datada de 10 de setembro de 2020 (10/09/20), com a finalidade de abertura dos
envelopes e julgamento das propostas de preços, da licitação na modalidade CHAMADA PÚBLICA N°
002/2020-SME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE; Os agricultores que foram declarados
habilitados e, portanto, tiveram suas propostas analisadas e julgadas e devidamente rubricados pela
Comissão. Após análise das propostas de preços foram declarados CLASSIFICADOS os seguintes
agricultores: 01. JOSÉ CORREIA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF sob n° 436.650.123-68; 02. MARIA
IVANISE DE OLIVEIRA FRANÇA, inscrita no CPF sob n° 629.432.273-15; 03. RAIMUNDA LUCIA DE
OLIVEIRA FRANÇA, inscrita no CPF sob n° 509.442.743-15; 04. VITORIA REGIA DO NASCIMENTO
MARTINS, inscrita no CPF sob n° 070.714.843-09; 05. VICENTE DE PAULA SIMÃO DA SILVA, inscrita no
CPF sob n° 643.882.043-15; 06. FRANCISCO RUBENIO CORREIA ANTUNES, inscrita no CPF sob n°
950.261.263-91; 07. PLÍNIO MARCOS INOCÊNCIO DA SILVA, inscrita no CPF sob n° 027.690.893-74;
08. JOÃO MOTA MATEUS, inscrito no CPF sob n° 268.169.204-06. Os agricultores acima mencionados
não se fizeram presentes. Dando prosseguimento fez-se o quadro comparativo para efeito de classificação
das quantidades e valores apresentados por cada agricultor, conforme anexo à presente ata. Ficaram
desertos os Itens 03, 05, 06, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21 e 22. Em ato continuo foi observado que a
soma dos ovos ultrapassa o quantitativo previsto no edital. Conforme item 08, VII — DOS QUANTITATIVOS
do Termo de Referência. De acordo com o item 5.4 do edital em havendo empate, poderá optar-se pela
divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre os agricultores finalistas. VITORIA REGIA
DO NASCIMENTO MARTINS, permaneceu com o quantitativo cotado de 10.250, não entrou na divisão,
pois a quantidade dividida pelos 3 ultrapassa o valor de R$ 20.000,00 da DAP FÍSICA. FRANCISCO
RUBENIO CORREIA ANTUNES e MARIA IVANISE DE OLIVEIRA FRANÇA, tiveram a diferença somada e
dividida para os dois. Ficando 14.875 para cada um. De acordo com o item do edital 4.13.1. 0(s)
fornecedor (es) classificado(s) nos itens: 15, 23 e 24; deverão entregar as amostras, exceto frutas e
verduras, no almoxarifado da Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, até o 2° (segundo) dia
após a solicitação, para avaliação e seleção dos produtos a serem adquiridos, as quais deverão ser
submetidas a testes necessários, imediatamente após a fase de recurso. A  Sra. Presidente informa que
divulgará o resultado da fase de julgamento das propostas de preços nos mesmos meios de divulgação do
edital, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso I, “b” da lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser
consignado a Presidente declarou encerrada a sessão onde foi lavrado a presente ata que lida e
aprovada pela comissão fará parte integrante ao processo.

COMISSÃO:

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053 /  98823-1615

E-mail -  licitcicaofortim@outlook.com

mailto:licitcicaofortim@outlook.com

A N EX O  I A  ATA  DE JULGAMENTO  D O  PROJETO DE V EN D A  P A R A  C H A M A D A  PÚBLICA V IS A N D O  A Q U IS IÇ Ã O  DE G ÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE D A  AGRICULTURA FAMILIAR, E D O  EMPPREENDEDOR FAM IL IAR  RURAL, DEST INADOS A O

ATEND IM ENTO  D O  P R O G R A M A  PNAE DURANTE O  A N O  DE 2020, N O  M U N IC ÍP IO  DE FORTIM-CE

ITEM DESCRIÇÃO UND
QUANT
TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1

ACEROLA — fresco, grau de maturação adequado, firme e intacta, sem
amassados, machucados ou furadas. Fruto livres de sujidades, parasitas ou
larvas. Deverão ser entregues embalados em sacos plásticos transparentes, com
etiqueta de pesagem, unidade de 500 gramas ou Ikg, acondicionadas em
caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao
alimento.

Kg 1.200
1° Colocado: PLÍNIO M A R C O S  IN O CÊN C IO  DA  SILVA
(1.200)

2

MELANCIA — fruto arredondado, de polpa vermelha, firme, casca verde
lustrosa, de primeira qualidade, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com
peso individual médio de 8 kg, livres de sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânico oriundos do manuseio e transporte. Deverão ser entregues
acondicionadas em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou
sabor estranhos ao produto.

Kg 8.000 1 ° Colocado: JO Ã O  M O TA  MATEUS (6.800)

3

BANANA PRATA OU PACOVAN - em pencas, de primeira qualidade, tamanho
médio, coloração uniforme, sem partes escuras, com polpa firme e intacta, sem
amassadas ou furadas, devendo ser bem desenvolvida, com grau de maturação
de 80% , peso mínimo de 100 gramas cada, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Deverão ser entregues acondicionadas em
caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao
alimento.

Kg 5.500 NÃO COTADO

4

MELÃO JAPONÊS OU ESPANHOL- tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas, firmes e coloração
características, fruto livres de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte e com grau de maturação
conforme solicitado. Deverão ser entregues acondicionados em caixas plásticas,
limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.

Kg 4.000
1° Colocado: PLÍNIO M AR CO S IN O CÊN C IO  DA SILVA
(3.700)

5

M AM ÃO  FORMOSA — de primeira qualidade, com 80  a 9 0 %  de grau de
maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400  gramas,
aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livres
de sujidades, parasitas e larvas. Deverão ser entregues acondicionados em

Kg 2.000

7
NÃO  COTADO ?

— C l

c/>

1 £>
Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Par, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000

CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone. (88) 341 3-1053 / 98823-161 5
E-mail -  lidtacaofortim@outlook.com

OV

cí2" ( / £ -
(7

n
 a
o
o"

mailto:lidtacaofortim@outlook.com

caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao
produto.___________________________  ______________________
GOIABA — fruto de primeira qualidade, vermelha, tamanho médio, integra,
coloração uniforme, sem partes escuras, com polpa firme e intacta, sem
amassadas ou furadas, livres de sujidades, parasitas ou larvas, devendo ser bem
desenvolvida, com grau de maturação de 8 0 % , peso mínimo de 150 gramas
cada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverão
ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não
transmitam odor ou sabor estranho ao alimento.

Kg 5.000 NÃO  COTADO

CAJU - pedúnculo, corpo piriforme, vermelho, íntegro, sem lesões de origem
física ou mecânica, perfurações e cortes, apresentando grau de maturação que
permita suportar manipulação, transporte e a conservação. Colhido na data da
entrega. Entregue em sacos plásticos com 5kg no máximo.______________________

Kg 2.000 I o Colocado: JO AO  M O T A  MATEUS (2.000)

OVOS DE GALINHA — branco ou amarelo, grande, pesando no mínimo 60
gramas e embalagem primaria contendo 30 unidades. Deverão estar limpos e
sem perfurações ou rachaduras que comprometam o consumo humano ou
armazenamento. Inspecionado segundo legislação vigente e registro do órgão
competente._______________________________________________________________

Unid. 40.000

I o Colocado: FRANCISCO  RUBENIO CORREIA ANTUNES
(14.875)
2o Colocado: MARIA IVANISE DE OLIVEIRA FRANÇA
(14.875)
3° Colocado: VITÓRIA REGIA DO  N ASC IM ENTO  (10.250)

BATATA DOCE - roxa ou branca, lisa, tamanho médio, uniforme, beml
conformadas e de formato alongado e uniformes, com ausência de podridão,
brotos, manchas e cavidades internas. Deverão ser entregues acondicionadas em
caixas plásticas, as quais deverão estar limpas, secas e que não transmitam odor
ou sabor estranho ao alimento.

Kg 2.000
1° Colocado: FRANCISCO  RUBENIO CORREIA ANTUNES
( 1.000)

10

JERIMUM CABOCLO, JACAREZINHO OU DE LEITE - de primeira qualidade,
polpa de cor amarelo intenso, sem partes escuras ou furadas, livres de materiais
terrosos, sem danos físicos e mecânicos, apresentando grau de maturação que
permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, peso médio aproximadamente de 2 kg. Deverão
ser entregues acondicionados em caixas plásticas, as quais deverão estar limpas,
secas e não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento.

Kg 1.800
I o Colocado: FRANCISCO  RUBENIO CORREIA ANTUNES
K700)

11

PIMENTÃO VERDE -  graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração
uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes,
apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o
transporte e a conservação. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas
plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao
alimento.

Kg 600 I o Colocado: JOSÉ CORREIA DO  NASC IM ENTO  (100)

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF, 06.920.639-2 -  Fone. (88) 341 3-1053 / 98823-1615

E-mail — licitacaofortim@outlook.com (V

mailto:licitacaofortim@outlook.com

12 ALFACE CRESPA -  hortaliça de primeira qualidade, folhas crespas, integras,
grandes, repicadas, com coloração verde claro, fresca, tenra e limpa; isenta de
larvas e parasitas. Deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes
frestados, com etiqueta de pesagem. Molho

Unid. 1.400 NÃO  COTADO

13

M ANGA COITÉ OU JASMIM - I a qualidade - aspecto globoso — grau de
maturação adequado, cor própria, integra, fruta com polpa firme e intacta,
isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem física. Deverão ser entregues
acondicionados em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou
sabor estranhos ao produto.

Kg 4.000 NÃO  COTADO

14

TOMATE CAJÁ -  de primeira qualidade, tamanho médio, com
aproximadamente 8 0 %  de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem
manchas, com coloração uniforme e brilho, apresentando grau de maturação que
permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Deverão ser entregues acondicionados em caixas
plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao
produto.

Kg 1.800 NÃO  COTADO

15

FARINHA D’AGUA, produzida com farinha de mandioca, quebradinha, fina,
tipo 1. Embalagem plástica, transparente, resistentes, contendo dados de
identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso liquido.
Apresentar selo de inspeção SIE, SIM  ou Alvará da Vigilância Sanitária do
Município. Unidade de 1 quilograma.

Kg 1.200 1° Colocado: JOSÉ CORREIA D O  NASCIMENTO (1.200)

16

FEIJÃO VERDE — grão de primeira qualidade, verde, novo, grão integro, sem
partes escuras ou furadas, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos.
Embalagem plástica transparente, resistente, com identificação do produto, data
de fabricação e prazo de validade. Pacotes de 1 quilograma

kg 800 NÃO  COTADO

17

FEIJÃO DE CORDA - grão de primeira qualidade, verde, novo, grão integro,
sem partes escuras ou furadas, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos
estranhos. Embalagem plástica transparente, resistente, com identificação do
produto, data de fabricação e prazo de validade. Pacotes de 1 quilograma

Kg 1.000 NÃO  COTADO

18
COLORAL NATURAL - preparado com semente de urucum, embalado em potes
plásticos com tampa, peso 500g, etiquetas com data de produção e validade,
alvará da Vigilância Sanitária do Município ou SIM.

Kg 50 NÃO  COTADO

19
PIMENTA DE CHEIRO -  fresca, tamanho médio, em adequado grau de
maturação, sem ferimentos, defeitos, manchas e livres de larvas ou parasitas. Kg 100

----------------------------------------------------------------------------trfc* \

NÃO  COTADO ^ ^
______________________________________________ .r,

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 341 3-1053 / 98823-161 5

E-mail -  licitacaofortim@outlook.com

J L -

CÍ D V

mailto:licitacaofortim@outlook.com

Deverão ser entregues em sacos plásticos frestados, com etiqueta de pesagem.
Unidade de 1 quilograma.

20

CHEIRO VERDE -  cheiro verde (combinação de cebolinho e coentro) in natura,
fresco, em maço de no mínimo 100g, de tamanho padronizado e folhas verdes.
Verdura isenta de matéria terrosa, sem ferimentos ou manchas. Deverão ser
entregues em sacos plásticos transparentes frestados, com etiqueta de pesagem.
Maço.

Maço 6.000 1° Colocado: JOSÉ CORREIA D O  NASC IM ENTO  (6.000)

21
COCO SECO -  fresco, descascado, em adequado grau de maturação. Tamanho
médio a grande.

UND 100 NÃO  COTADO

22

MILHO VERDE -  em espiga, fresco, tamanho médio, isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológico, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos.
Grãos bem desenvolvidos, macios e leitosos, coloração amarelo viva.
Características organolépticas preservadas. Produto em adequado grau de
maturação para consumo cozido e produção de canjica.

Espiga 2000 NÃO  COTADO

23

BOLO FOFO CASEIRO — fresco produzido um dia antes da entrega, embalado
em embalagem plástica descartável adequada para alimentos, com peso médio
de 0,5 a 1 kg etiquetas contendo nome, ingredientes, data de fabricação e data
de validade, alvará da Vigilância Sanitária do Município ou Selo de Inserção
Municipal - SIM e endereço do fabricante. Validade não inferior a 3 dias.

Kg 2.000
1° Colocado: RAIMUNDA LÚCIA DE OLIVEIRA (1.369)
2o Colocado: VITÓRIA REGIA D O  NASC IM ENTO  (630)

24

TAPIOCA -  produto feito a partir da mistura de goma feita da mandioca com
água, podendo conter coco seco, com material de primeira qualidade, sem bolor
ou sujidades. Fornecimento em embalagem plástica resistente e transparente em
porções de 150g, contendo nome, ingredientes, data de fabricação e data de
validade, alvará da Vigilância Sanitária do Município ou Selo de Inserção
Municipal - SIM e endereço do fabricante. Validade não inferior a 3 dias.

UND 20.000
1° Colocado: VICENTE DE PAULA S IM Ã O  DA SILVA
(17.698)
2o Colocado: VITÓRIA REGIA D O  NASC IM ENTO  (2.300)

■ P -

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053 /98823-1615

E-mail -  licitacaofortim@outlook.com V

mailto:licitacaofortim@outlook.com